

KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS
VMVT VALSTYBINĖS VETERINARINĖS KONTROLĖS SUBJEKTŲ, IŠSKYRUS MAISTO TVARKYMO SUBJEKTUS,
VETERINARINIO PATIKRINIMO IR REGISTRAVIMO BEI GYVŪNŲ GEROVĖS KONTROLĖS SRITYSE IŠVADOJE PATEIKTŲ
REKOMENDACIJŲ STEBĖSENA

Informacija apie pasiūlymų įgyvendinimą pateikta VMVT 2020 m. liepos 27 d. raštu Nr. B6-(1.9.)-1675, 2020 m. rugpjūčio 31 d. raštu Nr. B6-(1.9.)-1944, 2020 m. spalio 2 d. raštu Nr. B6-(1.9.)-2201, 2020 m. spalio 16 d. raštu Nr. B6-(1.9.)-2309 bei 2020 m. spalio 29 d. el. paštu, 2021 m. vasario 19 d. raštu Nr. B6-(1.9.)-485

	<i>Rekomendacija</i>	<i>VTPSI numatytos priemonės rekomendacijoms įgyvendinti</i>	<i>STT nuomonė dėl rekomendacijos įgyvendinimo ir siūlymai</i>
<i>1. Dėl korupcijos rizikos VMVT atliekant valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinį patvirtinimą ir įregistravimą mažinimo:</i>			
1.1	Apraše nustatyti terminus, per kuriuos VMVT turi būti priimti sprendimai dėl veterinarinio patvirtinimo ar veiklos registravimo sustabdymo ar panaikinimo paaikšėjus Aprašo 21, 25, 37 ir 37 ⁴ punktuose nustatytoms aplinkybėms.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgė . Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2005 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. B1-146 „Dėl Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimas, kuriuo nustatomi terminai, per kuriuos VMVT prima sprendimus dėl veterinarinio patvirtinimo ar veiklos registravimo sustabdymo ar panaikinimo paaikšėjus Aprašo 21, 25, 37 ir 37 ⁴ punktuose nustatytoms aplinkybėms.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.
1.2.	Apraše aiškiai nustatyti, kad galutinis sprendimas dėl veterinarinio patvirtinimo išdavimo ar subjekto įregistravimo išduodamas, atsižvelgiant į prašymų gavimo VMVT eiliškumą, kai, vadovaujantis teisės aktų reikalavimais, VMVT atliekamos vienodos procedūros iki šio sprendimo priėmimo.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgė . Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2005 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. B1-146 „Dėl Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimas, kuriuo nustatoma, kad galutinis sprendimas dėl veterinarinio patvirtinimo išdavimo ar subjekto įregistravimo išduodamas, atsižvelgiant į prašymų gavimo VMVT eiliškumą, kai, vadovaujantis teisės aktų	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.

		reikalavimais, VMVT atliekamos vienodos procedūros iki šio sprendimo priėmimo.	
1.3.	Apsvarstyti galimybę įteisinti pagreitintą veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo atlikimo procedūrą, sumokėjus padidintą rinkliavą.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgė . Planuojama paruošti raštą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai dėl naujos rinkliavos įvedimo siekiant įteisinti pagreitintą veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo atlikimo procedūrą, sumokėjus padidintą rinkliavą.	Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.
1.4.	Imtis priemonių, mažinančių VMVT darbuotojų diskreciją sprendžiant klausimą dėl tam tikrų pažeidimų pripažinimo neesminiais ir laikinojo veterinarinio patvirtinimo išdavimo. Apibrėžti, kas laikoma neesminiais pažeidimais, pavesti teritoriniame VMVT padalinyje priimtą sprendimą dėl laikinojo veterinarinio patvirtinimo derinti su VMVT centriniu padaliniu.	VMVT nurodė, kad į pasiūlymą atsižvelgta iš dalies . Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2005 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. B1-146 „Dėl Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitime numatoma, kad Teritorinės VMVT vadovas, įvertinęs patikrinimo aktą ir (ar) pateiktus dokumentus, per nustatytą terminą, nurodytą Aprašo 12 punkte, priima sprendimą dėl veterinarinio patvirtinimo ar laikinojo veterinarinio patvirtinimo suteikimo ar atsisakymo jį suteikti ir apie šį sprendimą per 3 darbo dienas informuoja Prašymą dėl veterinarinio patvirtinimo pateikusį ūkio subjekto vadovą ar jo įgaliotą asmenį. Tuo atveju, kai atsisakoma ūkio subjektui suteikti veterinarinį patvirtinimą / laikinąjį veterinarinį patvirtinimą, ūkio subjekto vadovui ar jo įgaliotam asmeniui nurodomi tokio sprendimo motyvai. 16. Tuo atveju, kai ūkio subjekto patikrinimo metu nustatoma, kad ūkio subjekto infrastruktūra ir įranga atitinka keliamus reikalavimus, ūkio subjektas pasirengęs vykdyti veiklą, užtikrinti gyvūnų gerovės ir sveikatos reikalavimų laikymąsi ir ūkio subjekto vykdoma veikla nekels pavojaus žmonių ir gyvūnų sveikatai, tačiau ji neatitinka kitų vykdomai veiklai taikomų teisės aktų reikalavimų, ir ūkio subjektas pateikia teritorinei VMVT	Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendintu iš dalies. <i>Argumentams pritariame.</i>

		<p>raštišką įsipareigojimą pašalinti trūkumus per 3 mėnesių laikotarpį, jam suteikiamas laikinasis veterinarinis patvirtinimas 3 mėnesių laikotarpiui.</p> <p>17. Jeigu pasibaigus 3 mėnesių laikotarpiui po laikinojo veterinarinio patvirtinimo kontrolės subjekto veiklos patikrinimo metu nustatoma, kad kontrolės subjektas įvykdė ne mažiau kaip vieną įsipareigojimą, nurodytą Aprašo 16 punkte, ir raštu nurodo objektyvias likusių įsipareigojimų neįvykdymo priežastis ir įsipareigoja juos įvykdyti per 3 mėnesius, laikinasis veterinarinis patvirtinimas pratęsiamas ne ilgiau kaip 3 mėnesiams. VMVT nuomone pavesti teritoriniame VMVT padalinyje priimtą sprendimą dėl laikinojo veterinarinio patvirtinimo derinti su VMVT centriniu padaliniu yra netikslinga. Atsižvelgiant į tai, kad nuo 2019 m. rugsėjo 1 d. VMVT buvo reorganizuota ir VMVT teritoriniai skyriai yra atskaitingi ir kontroliuojami VMVT departamentų, kurių atsakingieji pareigūnai vykdo taip pat ir skyrių veiklos verifikavimą, ir gali atlikti ūkio subjekto veiklos patikrinimą.</p>	
1.5.	Tikslinti Aprašo 16 ir 17 punktus ir atsisakyti šiame skirsnyje paminėtų dviprasmiškų nuostatų.	<p>VMVT teigia, kad į pasiūlymą atsižvelgta.</p> <p>Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2005 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. BI-146 „Dėl Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimai, kuriuo keičiami Aprašo 16 ir 17 punktai.</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.
1.6.	Įvertinti VMVT darbuotojų veiksmus (neveikimą) dėl UAB „CIGNERA“, kuriai buvo išduotas laikinasis veterinarinis patvirtinimas Nr. LT-40-53-001, patikrinimo neatlikimo (neveikimo) pasibaigus laikinojo	<p>VMVT teigia, kad į pasiūlymą atsižvelgta.</p> <p>Susipažinus su nurodytomis aplinkybėmis, dėl VMVT darbuotojų veiksmų (neveikimo) dėl UAB „CIGNERA“, patikrinimo neatlikimo pasibaigus laikinojo veterinarinio patvirtinimo galiojimo terminui, jos bus vertinamos teisės aktų nustatyta tvarka</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.

	patvirtinimo galiojimo terminui ir spręsti klausimą dėl tarnybinės atsakomybės taikymo.	galimo tarnybinio nusižengimo tyrimo atlikimo metu. VMVT papildomai informavo, kad pasiūlyme nurodytų VMVT darbuotojų atžvilgiu buvo atliktas tarnybinis patikrinimas ir taikytos tarnybinės nuobaudos.	
1.7.	Parengti reikalavimus veiklos aprašymams (pagal kodus) ir kitiems kartu su prašymais dėl veterinarinio patvirtinimo ar veiklos įregistravimo teikiamiems dokumentams ir (ar) nustatyti, kokius aspektus VMVT darbuotojas privalo įvertinti, nagrinėdamas šiuos dokumentus ² .	<p>VMVT teigia, kad į pasiūlymą atsižvelgta.</p> <p>Ruošiamas Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2005 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. BI-146 „Dėl Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimas, atsižvelgiant į nuo 2021 m. balandžio 21 d. 2019 m. birželio 28 d. įsigaliosiančius:</p> <p>Komisijos deleguotąjį reglamentą (ES) 2019/2035 kuriuo dėl sausumos gyvūnus laikantiems ūkiams ir perykloms taikomų taisyklių, taip pat ir tam tikrų laikomų sausumos gyvūnų ir perintų kiaušinių atsekamumo papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/429 2020 m. sausio 30 d. Komisijos deleguotąjį reglamentą (ES) 2020/691, kuriuo papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/429 su akvakultūros ūkiais ir vandens gyvūnų vežėjais susijusios taisyklės</p> <p>2019 m. gruodžio 17 d. Komisijos deleguotąjį reglamentą (ES) 2020/686, kuriuo dėl genetinės medžiagos produktų ūkių patvirtinimo, atsekamumo ir gyvūnų sveikatos reikalavimų, taikomų Sąjungoje vežamiems tam tikrų laikomų sausumos gyvūnų genetinės medžiagos produktams, papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/429 Komisijos įgyvendinimo reglamentą (ES) 2020/999 2020 m. liepos 9 d. kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/429 taikymo taisyklės, susijusios su genetinės</p>	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.

		medžiagos produktų ūkių patvirtinimu ir galvijų, kiaulių, avių, ožkų ir arklinių šeimos gyvūnų genetinės medžiagos produktų atsekamumu.	
1.8.	Reglamentuoti, kurie klausimai iš bendrųjų klausimynų turi būti vertinami patalpų ir įrenginių patikrinimo vietoje metu.	<p>VMVT teigia, kad į pasiūlymą atsižvelgta.</p> <p>Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. B1-59 „Dėl Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimas, numatantis, kad klausimai iš bendrųjų klausimynų turi būti vertinami patalpų ir įrenginių patikrinimo vietoje metu.</p> <p>2021 m. informacija</p> <p>Parengtas Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. B1-59 „Dėl Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu.</p> <p>Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
1.9.	Užtikrinti, kad atliekant patikrinimą vietoje dėl patalpų ir įrangos atitikties teisės aktų reikalavimams, kaip veiklos įregistravimo metu, taip ir jos vykdymo metu, patikrinimų aktuose visais atvejais privalomai būtų fiksuojamos patikrinimo metu nustatytos aplinkybės, turinčios reikšmės įvertinant planuojamos vykdyti ar vykdomos veiklos atitiktį teisės aktų reikalavimams: pvz., kailinių gyvūnų laikytojų patikrinimo atvejais - narvų, esančių ūkio teritorijoje, dydžiai, jų skaičius, atskirai pažymint, kuriuose narvuose patikrinimo metu buvo laikomi gyvūnai, kuriuose - ne, planuojamų laikyti (laikomų) gyvūnų skaičius, vienam gyvūnui tenkantis laisvas grindų plotas.	<p>VMVT teigia, kad į pasiūlymą atsižvelgta.</p> <p>Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. B1-59 „Dėl Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimas, nurodantis, kad atliekant patikrinimą vietoje dėl patalpų ir įrangos atitikties teisės aktų reikalavimams, kaip veiklos įregistravimo metu, taip ir jos vykdymo metu, patikrinimų aktuose visais atvejais privalomai būtų fiksuojamos patikrinimo metu nustatytos aplinkybės, turinčios reikšmės įvertinant planuojamos vykdyti ar vykdomos veiklos atitiktį teisės aktų reikalavimams.</p> <p>2021 m. informacija</p> <p>Parengtas Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. B1-59 „Dėl Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu.</p> <p>Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>

1.10.	Tobulinti kailinių gyvūnų laikytojų ūkių įregistravimo procedūrą: nustatyti, kad kailinių gyvūnų laikytojų veikla įregistruojama tai gyvūnų apimčiai, kuri yra užfiksuota dokumentuose.	VMVT nurodė, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Parengtas Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2014 m. lapkričio 10 d. įsakymu Nr. B1-970 „Dėl Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų patvirtinimo“ pakeitimas nustatantis, kad kailinių gyvūnų laikytojų veikla įregistruojama tai gyvūnų apimčiai, kuri yra užfiksuota dokumentuose. 2020-10-16 priimtas įsakymo pakeitimas.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.
1.11.	Tobulinti kailinių gyvūnų laikytojų ūkių įregistravimo procedūrą ir užtikrinti, kad veiklos vykdymo metu planuojant įrengti naujas patalpas, įrangą, plėsti ūkyje laikomų gyvūnų skaičių, veiklos įregistravimo procedūra, patalpų ir įrangos atitikimo teisės aktų reikalavimams vertinimas būtų atliekami iš naujo.	VMVT nurodė, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Parengtas Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2014 m. lapkričio 10 d. įsakymu Nr. B1-970 „Dėl Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų patvirtinimo“ pakeitimas, nurodantis, kad veiklos vykdymo metu planuojant įrengti naujas patalpas, įrangą, plėsti ūkyje laikomų gyvūnų skaičių, veiklos įregistravimo procedūra, patalpų ir įrangos atitikimo teisės aktų reikalavimams vertinimas būtų atliekami iš naujo. 2020-10-16 priimtas įsakymo pakeitimas.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.
1.12.	Šalinti prielaidas laikyti gyvūnus nustatytų reikalavimų neatitinkančiuose narvuose, t. y.: - tobulinti Aprašo 37 punktą ir kitas susijusias nuostatas ir (ar) inicijuoti aukštesnės galios teisės aktų pakeitimą, kad būtų sudarytos teisinės prielaidos veiklos įregistravimo metu - neįregistruoti veiklos, kol šiuo metu galiojančių reikalavimų neatitinkantys narvai nedemontuoti, o veiklos vykdymo metu - spręsti klausimą dėl administracinės atsakomybės taikymo ir (ar) įregistravimo panaikinimo arba sustabdymo aiškiai apibrėžtais terminais arba	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Parengtas Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2014 m. lapkričio 10 d. įsakymu Nr. B1-970 „Dėl Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų patvirtinimo“ pakeitimas, nustatantis, kad laikymo vietoje negali būti reikalavimų neatitinkančių narvų. 2020-10-16 priimtas įsakymo pakeitimas.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.

	- teikiant informaciją STT apie korupcijos rizikos analizės išvadoje pateiktų pasiūlymų įgyvendinimą, nurodyti alternatyvias, ne mažiau veiksmingas priemones, kuriomis būtų pašalintas aukščiau įvardytas korupcijos rizikos veiksnys, susijęs su galimybe laikyti gyvūnus reikalavimų neatitinkančiuose narvuose.		
1.13.	Įvertinti, ar 2018 m. rugpjūčio 14 d. žemės ūkio veiklą vykdančio ūkio subjekto patikrinimo aktas Nr. 31ŪGP- 108 atitinka šiuo metu VMVT patikrinimo akto surašymui keliamus reikalavimus dėl faktinių aplinkybių atliekant patikrinimus fiksavimo, nustatant neatitikimų spręsti klausimą dėl jų tarnybinės atsakomybės taikymo patikrinimą atlikusiems ir aktą surišusiems VMVT darbuotojams.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Susipažinus su nurodytomis aplinkybėmis, dėl VMVT darbuotojų surašyto 2018 m. rugpjūčio 14 d. žemės ūkio veiklą vykdančio ūkio subjekto patikrinimo akto Nr. 31ŪGP- 108 atitikimo keliamiems reikalavimams, jos bus vertinamos teisės aktų nustatyta tvarka galimo tarnybinio nusižengimo tyrimo atlikimo metu. VMVT papildomai informavo, kad pasiūlyme nurodytų VMVT darbuotojų atžvilgiu buvo atliktas tarnybinis patikrinimas ir taikytos tarnybinės nuobaudos.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.
<i>2. Dėl korupcijos rizikos gyvūnų gerovės kontrolės srityje mažinimo:</i>			
2.1.	Reglamentuoti VMVT atliekamas ūkinių gyvūnų laikytojų atrankos planiniams patikrinimams atlikti procedūras ir jų rezultatų fiksavimą. Nustatyti, kokia tvarka ir kokie sprendimai turėtų būti priimami, jei subjektas atitinka vieną ar daugiau kriterijų arba kai patikrinti visus vienodą kriterijų skaičių atitinkančius ūkius neužtenka VMVT turimų žmogiškųjų išteklių	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Papildyta Kokybės sistemos darbo instrukcija KT-2-4-7-D1 „Žemės ūkio veiklą vykdančių ūkio subjektų kontrolė“, numatant, ūkinių gyvūnų laikytojų atrankos planiniams patikrinimams atlikti procedūras ir jų rezultatų fiksavimą. Nustatoma, kokia tvarka ir kokie sprendimai turėtų būti priimami, jei subjektas atitinka vieną ar daugiau kriterijų arba kai patikrinti visus vienodą kriterijų skaičių atitinkančius ūkius neužtenka VMVT turimų žmogiškųjų išteklių.	Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.
2.2.	Užtikrinti, kad subjektų atrankos tikrinimams atlikti procese dalyvautų ne mažiau kaip 2 VMVT valstybės tarnautojai, kurie tiesiogiai neatlieka patikrinimų.	VMVT teigia, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Papildyta Kokybės sistemos darbo instrukcija KT-2-4-7-D1 „Žemės ūkio veiklą vykdančių ūkio subjektų kontrolė“, nustatant, kad subjektų atrankos tikrinimams atlikti procese dalyvautų ne	Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.

		mažiau kaip 2 VMVT valstybės tarnautojai, kurie tiesiogiai neatlieka patikrinimų.	
2.3.	Reglamentuoti gyvūnų sveikatos būklės įvertinimo procedūrą ir privalomus įvertinti kriterijus atliekant patikrinimus, priklausomai nuo gyvūnų rūšies.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. VMVT kreipėsi į Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministeriją ir Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademijos Gyvūnų gerovės centrą dėl gyvūnų gerovės indikatorių aprašo paruošimo.	Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.
2.4.	Taikyti rotacijos principą skiriant VMVT darbuotojus atlikti patikrinimus, pvz., apskrities ribose. Kadangi patikrinimų planavimas jau vykdomas koordinuojančiuose padalinuose (VMVT departamentuose), siūloma:	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Paruoštas Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos pareigūnų rotacijos principo taikymo, vykdamas ūkio subjektų veiklos priežiūrą, tvarkos aprašas. VMVT 2020-10-02 raštu Nr. B6-(1.9.)-2201 informavo, kad VMVT direktoriaus 2020-09-03 įsakymu Nr. B1-630 „Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos pareigūnų rotacijos principo taikymo, vykdamas ūkio subjektų veiklos priežiūrą, tvarkos parašo patvirtinimo“, kurio nuostatos įgyvendina pateiktą pasiūlymą.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.
2.5.	nustatyti, kad tam pačiam darbuotojui draudžiama iš eilės atlikti kelis to paties subjekto patikrinimus;	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Paruoštas Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos pareigūnų rotacijos principo taikymo, vykdamas ūkio subjektų veiklos priežiūrą, tvarkos aprašas. VMVT 2020-10-02 raštu Nr. B6-(1.9.)-2201 informavo, kad VMVT direktoriaus 2020-09-03 įsakymu Nr. B1-630 „Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos pareigūnų rotacijos principo taikymo, vykdamas ūkio subjektų veiklos priežiūrą, tvarkos parašo patvirtinimo“, kurio nuostatos įgyvendina pateiktą pasiūlymą.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.
2.6.	atsižvelgiant į kitų institucijų gerąją praktiką ir turimus žmogiškuosius išteklius, vengti skirti VMVT darbuotojus, reziduojančius nutolusiose darbo vietovėse, atlikti tose vietovėse veikiančių subjektų patikrinimus;	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Paruoštas Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos pareigūnų rotacijos principo taikymo, vykdamas ūkio subjektų veiklos priežiūrą, tvarkos aprašas.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.

		VMVT 2020-10-02 raštu Nr. B6-(1.9.)-2201 informavo, kad VMVT direktoriaus 2020-09-03 įsakymu Nr. B1-630 „Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos pareigūnų rotacijos principo taikymo, vykdant ūkio subjektų veiklos priežiūrą, tvarkos parašo patvirtinimo“, kurio nuostatos įgyvendina pateiktą pasiūlymą.	
2.7.	nustatyti, kad draudžiama skirti atlikti gyvūnų gerovės reikalavimų laikymosi kontrolės patikrinimus VMVT darbuotoją, kuris teikė tame subjekte laikomiems gyvūnams veterinarines paslaugas, verčiantis privačia veterinarinės gydytojo praktika, arba pasiūlyti alternatyvias, ne mažiau veiksmingas priemones, kurios leistų užtikrinti, kad VMVT praktikoje nepasikartotų interesų konfliktų atvejai, galintys turėti neigiamų padarinių tiek gyvūnų gerovei, tiek ir žmonių sveikatai.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Kokybės sistemos programos pakeitimas, numatantis, kad draudžiama skirti atlikti gyvūnų gerovės reikalavimų laikymosi kontrolės patikrinimus VMVT darbuotoją, kuris teikė tame subjekte laikomiems gyvūnams veterinarines paslaugas, verčiantis privačia veterinarinės gydytojo praktika. Atliekamas VMVT darbuotojų deklaracijų verifikavimas, pasitelkiant pagalbines priemones.	Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.
2.8.	Nustatyti, kad atliekant patikrinimus gyvūnai, jų laikymo sąlygos turi būti privalomai fiksuojami ir prie patikrinimo akto pridedamos nuotraukos ir (ar) vaizdo įrašai.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. B1-59 „Dėl Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimas, nustatantis, kad atliekant patikrinimus gyvūnai, jų laikymo sąlygos turi būti privalomai fiksuojami ir prie patikrinimo akto pridedamos nuotraukos ir (ar) vaizdo įrašai. 2021 m. informacija Parengtas Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. B1-59 „Dėl Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

2.9.	<p>Apsvarstyti galimybę detalizuoti veiksmų, atliekamų patikrinimo metu nustatant faktines aplinkybes, atlikimo procedūras bei taikyti papildomas vidaus kontrolės priemones (pvz., taikant antrinės kontrolės priemones pagal pasirinktus rizikingų patikrinimų kriterijus ir pan.).</p>	<p>VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. B1-59 „Dėl Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimas, detalizuojantis veiksmų, atliekamų patikrinimo metu nustatant faktines aplinkybes, atlikimo procedūras bei taikyti papildomas vidaus kontrolės priemones.</p> <p>2021 m. informacija Parengtas Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. B1-59 „Dėl Ūkio subjektų veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
2.10.	<p>Tobulinti Bendruosius ūkinių gyvūnų laikymo reikalavimus ir nustatyti aiškius, objektyviai pamatuojamus ar įvertinamus kriterijus, pagal kuriuos inspektavimų metu būtų vertinama vykdomos veiklos atitiktis ūkinių gyvūnų gerovės reikalavimams. Kriterijus formuluoti taip, kad atliekant patikrinimą ūkyje būtų užtikrintas atitiktis gyvūnų gerovės reikalavimams vertinimas nuo paskutinio patikrinimo, bet ne konkrečiu patikrinimo momentu, pvz.:</p> <p>5.2.7.1. Kanopų ir dantų priežiūrai įvertinti kiekvienu atveju prašyti pateikti dokumentus, patvirtinančius šių paslaugų teikimą už laikotarpį nuo paskutinio patikrinimo (pvz., kalvio paslaugų pirkimo, veterinarijos gydytojo pažymas ar pan.).</p>	<p>VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. VMVT kreipėsi į Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministeriją ir Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademijos Gyvūnų gerovės centrą dėl gyvūnų gerovės indikatorių aprašo paruošimo.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.</p>
2.11.	<p>Šėrimo organizavimui patikrinti kiekvieno patikrinimo metu įvertinti ūkyje gaminamų ir</p>	<p>VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.</p>

	(ar) perkamų pašarų kiekio atitiktį laikomų gyvūnų poreikiams (pvz., pašarų pirkimo dokumentus).	Papildyta Kokybės sistemos darbo instrukcija KT-2-4-7-D1 „Žemės ūkio veiklą vykdančių ūkio subjektų kontrolės“.	
2.12.	Kartu su ŽŪM ir mokslo įstaigomis pakartotinai apsvarstyti specialiųjų gerovės reikalavimų arklinių šeimos gyvūnų ir galvijų (išskyrus veršelių) parengimo tikslingumą.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. VMVT kreipėsi į Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministeriją dėl poreikio ir galimybės nustatyti specialiuosius reikalavimus arklinių šeimos gyvūnams.	Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.
2.13.	Tobulinti Kokybės sistemos darbo instrukciją KT-2-4-7-D1 „Žemės ūkio veiklą vykdančių ūkio subjektų kontrolė“ ir Kokybės sistemos darbo instrukciją KT-2-4-6-D5 „Specialiųjų kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų kontrolė“: nustatyti aiškius, objektyviai pamatuojamus ar įvertinamus kriterijus, pagal kuriuos inspektavimų metu turės būti vertinama vykdomos veiklos atitiktis kailinių gyvūnų gerovės reikalavimams, atsižvelgiant į šios analizės išvadoje pateiktas rekomendacijas.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Kokybės sistemos darbo instrukcija KT-2-4-7-D1 „Žemės ūkio veiklą vykdančių ūkio subjektų kontrolė“ ir Kokybės sistemos darbo instrukciją KT-2-4-6-D5 „Specialiųjų kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų kontrolė“ pakeitimas, atsižvelgiant į Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2014 m. lapkričio 10 d. įsakymu Nr. B1-970 „Dėl Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų patvirtinimo“ pakeitimą.	Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.
2.14.	Siekiant efektyvesnės kailinių gyvūnų laikytojų priežiūros, apsvarstyti galimybę įdiegti rizikingumo vertinimo sistemą	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Pakeista Kokybės sistemos darbo instrukcija KT-2-4-6-D5 „Specialiųjų kailinių gyvūnų laikymo reikalavimų kontrolė“ pakeitimas, įdiegiant rizikos vertinimo sistemą.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
2.15.	Užtikrinti vienodą patraukimo administracinės atsakomybės praktiką už gyvūnų gerovės reikalavimų pažeidimus: Apibrėžti, kurie gyvūnų gerovės reikalavimų pažeidimai turi būti kvalifikuojami kaip žiauraus elgesio su gyvūnais atvejai, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo 4 straipsnio	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. VMVT patvirtinta Kokybės sistemos programa „Administracinių nuobaudų skyrimas pagal Administracinių nusižengimų kodeksą“. VMVT pareigūnai, kurie surašo administracinių nusižengimų protokolus nuolat yra konsultuojami ANK taikymo klausimais, teikiami išaiškinimai, apibendrinimai. Kiekvienais metais organizuojami ANK taikymo mokymai. VMVT pareigūnams, kurie surašo administracinių nusižengimų	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.

	nuostatas (pvz., įrangos, skirtos gyvūnams laikyti, nustatytų reikalavimų neatitikimas ir 1.1.).	protokolus, reguliariai teikiami išaiškinimai dėl pažeidimų kvalifikavimo. Organizuojami ANK taikymo mokymai, kurių metu ypatingas dėmesys skiriamas žiaurus elgesio su gyvūnais pažeidimams.	
2.16.	Užtikrinti, kad visais atvejais asmenys, padarę panašaus pobūdžio ir masto pažeidimus, būtų patraukti lygiavertėn atsakomybėn, įskaitant veterinarinio patvirtinimo ar veiklos įregistravimo panaikinimą, kai asmuo patraukiamas atsakomybėn už žiaurų elgesį su gyvūnais.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. VMVT patvirtinta Kokybės sistemos programa „Administracinių nuobaudų skyrimas pagal Administracinių nusižengimų kodeksą“. VMVT pareigūnams, kurie surašo administracinių nusižengimų protokolus, reguliariai teikiami išaiškinimai dėl pažeidimų kvalifikavimo, pareigūnai yra konsultuojami ANK taikymo klausimais, teikiami apibendrinimai dėl nuobaudų skyrimo. Organizuojami ANK taikymo mokymai.	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
2.17.	Nustatyti (reglamentuoti teisės aktu, parengti sprendimų priėmimo gaires, pavyzdinius sąrašus ar kt.) aiškią VMVT darbuotojų veiksmų ir priimamų sprendimų seką pagal iš anksto apibrėžtus kriterijus (pagal gyvūnų rūšis, jų veisimo ir laikymo tikslus, pažeidimo mastą, pobūdį, padarinius, paplitimą konkrečiame ūkyje, pakartotinumą ir t.t.), įskaitant, bet neapsiribojant, atvejus, kada turi būti konstatuojamas žiaurus elgesys su gyvūnais, naikinamas veterinarinis patvirtinimas ar veiklos įregistravimas.	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Kokybės sistemos programos KT-2- 4-6 „Ūkinių gyvūnų gerovės reikalavimų valstybinė veterinarinė kontrolė“ pakeitimas, numatantis darbuotojų veiksmų ir priimamų sprendimų seką pagal iš anksto apibrėžtus kriterijus, kai turi būti konstatuojamas žiaurus elgesys su gyvūnais, naikinamas veterinarinis patvirtinimas ar veiklos įregistravimas.	Pasiūlymas laikytinas kaip įgyvendinamas.
2.18.	Tobulinti Aprašą ir nustatyti, kad veterinarinis patvirtinimas negali būti išduodamas, o veikla įregistruojama, jei asmuo buvo trauktas atsakomybėn už gyvūnų gerovės reikalavimų pažeidimus ir (ar) žiaurų elgesį su gyvūnais, taip pat reglamentuoti, VMVT nuomone, protingus terminus nuo patraukimo atsakomybėn šiais pagrindais momentu,	VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta. Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2005 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. B1 -146 „Dėl Valstybinės veterinarinės kontrolės subjektų, išskyrus maisto tvarkymo subjektus, veterinarinio patvirtinimo ir įregistravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimas, nustatantis, kad	Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu. Pasiūlymų ir pastabų neturime.

	kuriam pasibaigus šis draudimas nebūtų taikomas.	veterinarinis patvirtinimas negali būti išduodamas, o veikla įregistruojama, jei asmuo buvo trauktas atsakomybėn už gyvūnų gerovės reikalavimų pažeidimus ir (ar) žiaurų elgesį su gyvūnais	
2.19.	Užtikrinti vienodos praktikos formavimą šalies mastu gyvūnų konfiskavimo srityje. Taikyti antrinės kontrolės priemones, siekiant įvertinti teritorinių VMVT darbuotojų veiksmus nustatčius žiauraus elgesio su gyvūnais atvejus (papildomai vertinant, ar inicijuotas gyvūnų konfiskavimas, ar informacija perduota kompetentingoms institucijoms ir pan.).	<p>VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta.</p> <p>VMVT yra patvirtintas Nutarimo konfiskuoti gyvūną vykdymo, konfiskuoto gyvūno perdavimo, įtraukimo į apskaitą, saugojimo (laikymo) ir pripažinimo atliekomis tvarkos aprašas, kuriame numatyta konfiskavimo vykdymo, konfiskuoto gyvūno perdavimo, įtraukimo į apskaitą, saugojimo (laikymo) ir pripažinimo atliekomis tvarka.</p> <p>Vadovaujantis VMVT patvirtintomis Valstybinės maisto ir veterinarinės kontrolės verifikavimo procedūromis, atliekamas taikomų poveikio priemonių įvertinimas, kuriuo metu vertinamas VMVT pareigūnų veiksmai taikant poveikio priemones už nustatytus pažeidimus.</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu.</p> <p>Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
2.20.	VMVT ir savivaldybių administracijoms siūlome: Imtis priemonių mechanizmui, kuris leistų efektyviai vykdyti gyvūnų perdavimą laikinai globai ir konfiskavimą, sukurti.	<p>VMVT informavo, kad į pasiūlymą atsižvelgta.</p> <p>VMVT nuolat bendradarbiauja su savivaldybėmis. LR gyvūnų gerovės ir pasaugos įstatymo 4 straipsnio 5 dalyje yra aprašyti institucijų veiksmai, kurie turi būti atliekami inicijuojant gyvūnų konfiskavimą. VMVT inicijuojant gyvūnų konfiskavimą dėl žiauraus elgesio, savivaldybės dalyvauja paimant gyvūnus, suteikiant jiems laikiną globą ir tinkamą priežiūrą.</p> <p>2021 m. informacija</p> <p>VMVT 2021 m. sausio 13 d. organizavo nuotolinį susitikimą su Lietuvos savivaldybių asociacijos (LSA) nariais – savivaldybių merais ir savivaldybių administracijų atstovais, kurio metu aptarė bendradarbiavimo galimybes sprendžiant gyvūnų gerovės pažeidimų tyrimų ir prevencijos klausimus, daug dėmesio skyrė įvairiems praktiniams klausimams, išskylantiems gyvūnų laikymo ir jų gerovės pažeidimų tyrimų metu, taip pat aptarė savivaldybėms aktualius klausimus, susijusius su procedūromis,</p>	<p>Pasiūlymas laikytinas įgyvendintu.</p> <p>Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>

		užfiksavus žiaurus elgesio su gyvūnais atvejų, gyvūnų paėmimu iš netinkamų jiems sąlygų, tyrimui būtinų dokumentų parengimu, dėl laikinojo laikymo išlaidų kompensavimo ir kt.	
--	--	--	--
